PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 13 DE MARÇO DE 2020 – No 49

Aos treze dias do mês de março de 2019, às 10:00 h no Campus Vitória, reuniram-se os professores

Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Itman Filho, Estéfano Aparecido Vieira, José Roberto de Oliveira,

Marcelo Lucas Pereira Machado, Ramiro Conceição Nascimento, Viviana Possamai Della Sagrillo,

Viviane Azambuja Favre-Nicolin e a aluna Jaqueline Polezi Mazini. A reunião foi presidida pelo

Coordenador do Programa, Prof. André, que apresentou os seguintes itens da pauta: 01. Informes; 02.

Prorrogação da data de defesa de dissertação; 03. Validação de disciplinas de alunos do Propemm;

04. Indicação de professor Jovem Doutor Permanente no Propemm; 05. Aprovação dos Anexos 5 da

Profa. Viviane; 06. Homologação de banca de defesa; 07. Trancamento de matrícula; 08. Exclusão

de Alunos do programa; 09. Plataforma Sucupira. Iniciando a reunião, o Prof. André comentou que os

procedimentos para homologação do ponto estão sendo discutidos na Reitoria. Em seguida informou que

os alunos regulares, que fizeram inscrição para cursarem as disciplinas do Propemm no primeiro semestre

de 2020, serão informados para escolherem os orientadores até trinta e um de março, conforme contempla

o Art. 26 do regulamento do programa. Com relação à verba do Proap, se houver, foi definida uma

comissão com os professores José Roberto, Estéfano e Viviana, para estabelecerem os critérios para

distribuição dos auxílios aos professores. Em seguida o colegiado aprovou a prorrogação, por três meses a

partir da data de hoje, do prazo de defesa da aluna Camila Simon Christ, orientada pelo prof. Estéfano.

Com relação ao aproveitamento de quatro disciplinas do aluno João Paulo de Oliveira Pedrosa feitas

como aluno regular, a solicitação foi aprovada, pois o mesmo foi classificado no processo seletivo para

início no segundo semestre de 2019. Quanto ao aluno José Henrique Portes Jr., as disciplinas feitas

anteriormente foram validadas, pois a conclusão das mesmas não ultrapassa o prazo de quatro anos,

conforme reza o Art. 37 do Propemm. No caso do aluno Hélio Bezerra de Souza, também foram

aprovadas as três disciplinas conforme contempla o Art. 31 § 5º. No entanto, no caso dos três alunos, será

obrigatória a definição do orientador até 31 de março. Em seguida o prof. José Roberto solicitou ao

Colegiado a aprovação do prof. Armando Marques da Coordenadoria da Mecânica, para participar do

programa como Jovem Doutor Permanente. O Colegiado também aprovou os anexos 5 da profa. Viviane

para fins de progressão funcional, homologou os membros da banca do aluno Caio Vaccari Silva

orientado pelo prof. José Roberto, coorientado pelo Dr. Vitor Briddi Teles da USP de São Paulo, tendo

como membro interno o prof. Felipe Fardin Grillo, membro externo o prof. Eduardo Junca da

Universidade do Extremo Sul Catarinense e suplente externo o prof. Jorge Alberto Soares Tenório da USP

de São Paulo e aprovou o trancamento de matrícula do aluno Emenson da Cruz Santos orientado pelo

prof. Pedro Dixini. Em seguida o Colegiado aprovou a exclusão dos alunos Dirceu Silva Júnior e Camila

Belford Jobim, orientados pelo prof. André Itman e o aluno André Oliveira Galon orientado pelo prof.

José Roberto conforme itens do Art. 58 do regulamento e aprovou o projeto de pesquisa PJ00004996 -

Processos de controle de inclusões nos aços usando escórias sintéticas do prof. Estéfano. Continuando a

reunião, o prof. José Roberto orientou os professores para o preenchimento da plataforma Sucupira,

dando exemplos dos procedimentos. Esgotados os assuntos da pauta, os membros do Colegiado

encerraram a reunião às 11h45 min e não tendo nada mais a discutir, eu, André Itman Filho, lavrei esta ata

que será submetida à aprovação dos presentes.

                 Vitória, 13 de março de 2020.

ATA DA REUNIÃO DE 13 DE MARÇO DE 2020

Nome

Assinatura

Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior presente

Dr. André Gustavo de Sousa Galdino ausente

Dr. André Itman Filho presente

Dr. Estéfano Aparecido Vieira presente

Dr. José Roberto de Oliveira presente

Dr. Leonardo Cabral Gontijo ausente

Dr. Marcelo Lucas Pereira Machado presente

Dr. Pedro Vitor Morbach Dixini ausente

Dr. Ramiro Conceição Nascimento presente

Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo presente

Dra. Viviane Azambuja Favre-Nicolin presente

Jaquelini Polezi Mazini (Aluna) presente

Elton Volkers do Espirito Santo (Aluno) ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/03/2020

ATA DE REUNIÃO Nº ATA PROPEMM 49/2020 - REI - DPNPI (11.02.37.09.02.04)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/03/2020 16:14 )
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1550767

(Assinado digitalmente em 09/05/2020 22:49 )
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1508810

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 14:05 )
ARMANDO MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1195753

(Assinado digitalmente em 28/03/2020 16:10 )
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1508794

(Assinado digitalmente em 28/03/2020 16:53 )
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1452368

(Assinado digitalmente em 28/03/2020 16:11 )
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

DIRETOR

270505

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 16:11 )
RAMIRO DA CONCEICAO DO NASCIMENTO

JUNIOR
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1527123

(Assinado digitalmente em 28/03/2020 16:24 )
VIVIANA POSSAMAI DELLA SAGRILLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1627077

(Assinado digitalmente em 09/05/2020 11:21 )
VIVIANE AZAMBUJA FAVRE NICOLIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1549071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2020 ATA DE REUNIÃO 28/03/2020

83b02a1b2c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf